
 

 
МИНИСТЕРСТВО ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОГО ХОЗЯЙСТВА И 
ГРАЖДАНСКОЙ ЗАЩИТЫ НАСЕЛЕНИЯ ПЕНЗЕНСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

П Р И К А З  

  

 

 

 
Об утверждении размера экономически обоснованных расходов 

АО «Кузнецкмежрайгаз» на выполнение мероприятий по подключению 
(технологическому присоединению) газоиспользующего оборудования к 

газораспределительным сетям в рамках догазификации и в рамках 
догазификации котельных за 2 квартал 2025 года 

 
В соответствии с Федеральным законом от 31.03.1999 № 69-ФЗ «О 

газоснабжении в Российской Федерации» (с последующими изменениями),  

постановлением Правительства РФ от 13.09.2021 № 1550 «Об утверждении Правил 

взаимодействия единого оператора газификации, регионального оператора 

газификации, органов государственной власти субъектов Российской Федерации, 

органов публичной власти федеральных территорий, газотранспортных организаций, а 

также газораспределительных организаций, привлекаемых единым оператором 

газификации или региональным оператором газификации, при реализации мероприятий 

межрегиональных и региональных программ газификации жилищно-коммунального 

хозяйства, промышленных и иных организаций» (с последующими изменениями), 

приказом ФАС России от 08.10.2024 № 702/24 «Об утверждении формы 

исполнительного органа субъекта Российской Федерации в области государственного 

регулирования цен (тарифов) или иного уполномоченного исполнительного органа 

субъекта Российской Федерации об утверждении размера экономически обоснованных 

расходов на выполнение мероприятий по подключению (технологическому 

присоединению) газоиспользующего оборудования к газораспределительным сетям в 

рамках догазификации и в рамках догазификации котельных», руководствуясь 

Положением о Министерстве жилищно-коммунального хозяйства и гражданской 

защиты населения Пензенской области, утвержденным постановлением Правительства 

Пензенской области от 19.07.2021 № 424-пП (с последующими изменениями),  

п р и к а з ы в а ю: 
1. Утвердить экономически обоснованные расходы АО «Кузнецкмежрайгаз» на 

выполнение мероприятий по подключению (технологическому присоединению) 

газоиспользующего оборудования к газораспределительным сетям в рамках 

догазификации и в рамках догазификации котельных за 2 квартал 2025 года за счет 

средств от применения специальных надбавок к тарифам на транспортировку газа  

АО «Кузнецкмежрайгаз» в размере 3 728 111,08 руб. (кроме того, НДС в размере 

131 846,17 руб.) согласно приложению к настоящему приказу. 

от 29 июля 2025 года № 37-п 

 

г. Пенза 



2. Настоящий приказ разместить (опубликовать) на официальном сайте 

Министерства жилищно-коммунального хозяйства и гражданской защиты населения 

Пензенской области в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

3. Настоящий приказ вступает в силу со дня его подписания. 

4. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 
 

 

Первый заместитель Министра                                                                  Д.И. Сагайдачный 



Приложение к приказу

Министерства жилищно-коммунального

хозяйства и гражданской защиты

населения Пензенской области

от 29 июля 2025 года № 37-п

Всего, в том числе:

Средства от 

применения тарифов 

на услуги по 

транспортировке газа 

по 

газораспределительны

м сетям

Средства от 

применения 

специальных 

надбавок к 

тарифам на 

транспортировку 

газа 

газораспределите

льной 

организацией

Средства, полученные от 

единого оператора 

газификации или 

регионального оператора 

газификации для 

покрытия расходов на 

реализацию 

мероприятий по 

технологическому 

присоединению в рамках 

догазификации

Средства, полученные от 

иных источников 

финансирования 

мероприятий по 

технологическому 

присоединению в рамках 

догазификации

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13

1
Кузнецкий район 

Пензенской области
село Радищево

Газопровод низкого 

давления к жилому 

дому, 

расположенному по 

адресу: Пензенская 

область, Кузнецкий 

район, село 

Радищево, ул. 

Радищева, 79

058-25-279-

000005
058-25-279-000005-00000 0 444 002,05 444 002,05 0,00 444 002,05        0,00 0,00

2
Кузнецкий район 

Пензенской области
село Сухановка

Газопровод низкого 

давления к жилому 

дому, 

расположенному по 

адресу: Пензенская 

область, Кузнецкий 

район, село 

Сухановка, ул. 

Садовая, 30

058-25-279-

000008
058-25-279-000008-00000 0 147 659,67 147 659,67 0,00 147 659,67        0,00 0,00

3
Кузнецкий район 

Пензенской области
село Новостройка

Газопровод низкого 

давления к жилому 

дому, 

расположенному по 

адресу: Пензенская 

область, Кузнецкий 

район, село 

Новостройка, ул. 

Центральная, 45

058-25-279-

000015
058-25-279-000015-00000 0 380 093,29 380 093,29 0,00 380 093,29        0,00 0,00

Сведения о размере экономически обоснованных расходов АО «Кузнецкмежрайгаз» на выполнение мероприятий по подключению (технологическому присоединению) газоиспользующего оборудования к газораспределительным сетям в 

рамках догазификации и в рамках догазификации котельных за 2 квартал 2025 года

N 

пунк

та 

Муниципальное 

образование 
Населенный пункт 

Наименование 

объекта 

строительства 

(согласно акту 

законченного 

строительством 

объекта) 

Код объекта 

строительства 

<1> 

Код этапа

(АА-ББ-ГГГ-Х, где:

ЭЭЭЭЭ - уникальный код этапа 

строительства (реконструкции) 

объекта, при реализации объекта с 

выделением этапов (по форме 

"00001", "00002");

"00000" - строительство объекта 

без выделения этапов;

СНТ - реализация мероприятий по 

технологическому присоединению 

в рамках догазификации в 

границах территорий ведения 

гражданами садоводства для 

собственных нужд)

Код мероприятия

(МММ (от 1 до 3 символов), где:

"1" - разработка проектной документации и 

осуществление строительных мероприятий (без 

учета затрат, перечисленных "2", "3", "4");

"2" - рекультивация, благоустройство;

"3" - осуществление государственного 

кадастрового учета и (или) государственной 

регистрации прав на построенную или 

реконструированную газораспределительной 

организацией сеть газораспределения, включая 

подготовку материалов для внесения сведений 

в единый государственный реестр 

недвижимости об установлении охранных зон, 

а также оплату государственной пошлины за 

осуществление регистрации прав 

собственности;

"4" - осуществление газораспределительной 

организацией мониторинга выполнения 

заявителем технических условий и 

фактического присоединения, а также прием 

заявки о подключении, подготовка договора о 

подключении и дополнительных соглашений к 

нему;

"0" - строительство объекта без выделения 

уникального мероприятия (выполнен комплекс 

работ, перечисленных в "1 - 4")

Фактически понесенные 

расходы на выполнение 

мероприятий по 

подключению 

(технологическому 

присоединению) 

газоиспользующего 

оборудования к 

газораспределительным сетям 

в рамках догазификации и в 

рамках догазификации 

котельных (далее - 

мероприятия по 

технологическому 

присоединению в рамках 

догазификации), рублей (без 

учета налога на добавленную 

стоимость)

Экономически обоснованные расходы на выполнение мероприятий по технологическому присоединению в рамках 

догазификации, рублей (без учета налога на добавленную стоимость)



4
Кузнецкий район 

Пензенской области
село Поселки

Газопровод низкого 

давления к жилому 

дому, 

расположенному по 

адресу: Пензенская 

область, Кузнецкий 

район, село Поселки, 

ул. Кузнецкая, 18

058-25-279-

000001
058-25-279-000001-00000 0 487 216,09 487 216,09 0,00 487 216,09        0,00 0,00

5
Кузнецкий район 

Пензенской области
село Ульяновка

Газопровод низкого 

давления к жилому 

дому, 

расположенному по 

адресу: Пензенская 

область, Кузнецкий 

район, село 

Ульяновка, ул. 

Геологов, 33

058-25-279-

000010
058-25-279-000010-00000 0 411 420,93 411 420,93 0,00 411 420,93        0,00 0,00

6
Кузнецкий район 

Пензенской области
село Поселки

Газопровод низкого 

давления к жилому 

дому, 

расположенному по 

адресу: Пензенская 

область, Кузнецкий 

район, село Поселки, 

ул. Мира, 36

058-25-279-

000011
058-25-279-000011-00000 0 812 903,02 812 903,02 0,00 812 903,02        0,00 0,00

7
город Кузнецк 

Пензенской области
город Кузнецк

Газопровод низкого 

давления к жилому 

дому, 

расположенному по 

адресу: Пензенская 

область, город 

Кузнецк, ул. 

Мельзетдинова, 7

058-25-279-

000002
058-25-279-000002-00000 0 214 958,34 214 958,34 0,00 214 958,34        0,00 0,00

8
Сосновоборский район 

Пензенской области
село Вязовка

Газопровод высокого 

и низкого давления к 

жилому дому, 

расположенному по 

адресу: Пензенская 

область, 

Сосновоборский 

район, село Вязовка, 

ул. Новая, 82

058-25-279-

000009
058-25-279-000009-00000 0 447 777,14 447 777,14 0,00 447 777,14        0,00 0,00

9
Сосновоборский район 

Пензенской области
село Вачелай

Газопровод низкого 

давления к жилому 

дому, 

расположенному по 

адресу: Пензенская 

область, 

Сосновоборский 

район, село Вачелай, 

ул. Восточная, 26

058-25-279-

000013
058-25-279-000013-00000 0 171 843,54 171 843,54 0,00 171 843,54        0,00 0,00

10
Сосновоборский район 

Пензенской области
село Маркино

Газопровод низкого 

давления, к жилому 

дому, 

расположенному по 

адресу: Пензенская 

область, 

Сосновоборский 

район, село 

Маркино, ул. 

Маркина, 8

058-25-279-

000007
058-25-279-000007-00000 0 210 237,01 210 237,01 0,00 210 237,01        0,00 0,00

3 728 111,08 3 728 111,08 0,00 3 728 111,08 0,00 0,00Всего:

<1> Правила взаимодействия единого оператора газификации, регионального оператора газификации, органов государственной власти субъектов Российской Федерации, органов публичной власти федеральных территорий, газотранспортных организаций, а также газораспределительных организаций, привлекаемых единым 

оператором газификации или региональным оператором газификации, при реализации мероприятий межрегиональных и региональных программ газификации жилищно-коммунального хозяйства, промышленных и иных организаций, утвержденные постановлением Правительства Российской Федерации от 13 сентября 2021 г. N 

1550


